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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

ул.Глазырина,6,г.Белая Холуница Кировской обл.,613200, факс (83364) 4-12-51,тел. 4-10-87,  E-mail: bhkomissiy@mail.ru
_______________________________________________________________________________________________________

ОТЧЕТ

Председателя контрольно-счетной комиссии

Белохолуницкого района по итогам работы за 2020 год 
Контрольно-счетная комиссия Белохолуницкого района (далее – Контрольно-счетная комиссия) осуществляла свою деятельность в 2019 году в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, Уставом муниципального образования, Положением о контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района, и иными муниципальными правовыми актами. 
Контрольно-счетная комиссия обладает, организационной и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно и является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
За период 2020 года, было проведено  49  мероприятий (4 контрольных и 45 экспертно-аналитических), в том числе 5 мероприятий совместно с другими контрольными и надзорными органами. Проверки проводились согласно плана Контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района, на 2020 год, утвержденного Председателем контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района. Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено 37 объектов - это органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, прочие организации. Объем проверяемых средств составил 1492,3 млн. рублей. Всего было выявлено 423 нарушения: в том числе нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 35; нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности - 323; нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью - 28; нарушения при осуществлении муниципальных закупок - 37. Неэффективно используемых средств выявлено на сумму 3801,05 тыс. руб., прочие нарушения составили 4713,94 тыс.руб.. По результатам проверок внесены представления, должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности. При проверках, нецелевого использования бюджетных средств, не установлено. 
Контрольная деятельность контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района
Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района в 2020 году проведены следующие контрольные мероприятия:  
В соответствии с планом контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района на 2020 год, в II квартале 2020 года проведено контрольное мероприятие, по вопросу: 

- «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2018-2019 годах на реализацию отдельного мероприятия «Обеспечение реализации проекта по поддержке местных инициатив» государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и укрепление единства российской нации» на 2013-2021 годы. 
Контрольное мероприятие проведено в Управление культуры Белохолуницкого района и Администрации Белохолуницкого городского поселения. Всего в 2018-2019 годах на реализацию проектов по поддержке местных инициатив было получено и израсходовано в Белохолуницком муниципальном районе, в  2018 году - 2739216,34 рублей, в 2019 году - 4992321,50 рублей. Проверкой было охвачено 6 проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований. 
В 2018 -2019 годах, во всех муниципальных образованиях, принявших участие в реализации проектов поддержки местных инициатив в Белохолуницком муниципальном районе, в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 06.12.2009 № 33/481 «О реализации проекта поддержки местных инициатив в Кировской области» на заседаниях Дум были приняты решения об участии в проектах по поддержке местных инициатив. Были проведены собрания с населением муниципальных образований, на которых путем прямого голосования большинством голосов, определялись: приоритетная проблема, которую население предлагало решить в рамках реализации проекта;  состав инициативной группы, которая непосредственно занималась сбором денежных средств с населения;  объем и формы вклада населения в проект. 

Все сформированные заявки на участие в проектах поддержки местных инициатив являются обоснованными, так как при реализации данных проектов, жители муниципальных образований, при своем непосредственном участии, получили решение социально-значимых проблем на местном уровне, при объединении ресурсов областного бюджета, бюджета района,  финансовых ресурсов местных сообществ. 
В 2018-2019 годах для реализации инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры между Министерством социального развития Кировской области и участниками инвестиционных программ были заключены соглашения. Денежные средства, предусмотренные соглашениями в виде софинансирования от населения, спонсоров  и местных бюджетов, обеспечили реализацию ППМИ в 2018 - 2019 году в Белохолуницком районе в полном объеме. 
В Белохолуницком  городском поселении в 2019 году был реализован один проект по поддержке местных инициатив: - Ремонт водопроводных сетей по ул. Западная и ул. Зеленая, протяженностью 1810 метров, г. Белая Холуница. Объем проверенных бюджетных средств составил 1045721,03 рублей. Проверка реализации Проектов по поддержке местных инициатив в Администрации Белохолуницкого городского поселения показала, что  работы выполнены в полном объеме, в соответствии с муниципальным контрактом и техническим заданием, нарушений не установлено. Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств в ходе проверки, не установлено.

Проверка реализации Проектов по поддержке местных инициатив в разрезе учреждений культуры Белохолуницкого района показала, что разница между плановыми и фактическими показателями в 2019 году (78%) возникла в результате экономии при проведении закупок (Таблица 1). 
                                                                                                                                      Таблица 1
	Наименование 

показателя
	2018 год
	2019 год

	
	План, руб.
	Факт, 

руб.
	Факт, к плану, %
	План, руб.
	Факт, руб.
	Факт, к плану, %

	Общая стоимость инвестиционных проектов, в том числе: 
	891924,88
	891924,88
	100%
	1451701,0
	1131808,75
	78%

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Объем субсидии из областного бюджета
	556711,06
	556711,06
	100%
	1002701,0
	780926,24
	78%

	Объем софинансирования из муниципального бюджета и других местных  вкладов
	335213,82
	335213,82
	100%
	449000,0
	350882,51
	78%


Также, были выявлены следующие нарушения:
- "Уютная библиотека - залог успеха и стабильности работы!", ремонт помещения абонемента и 2-го этажа здания муниципального бюджетного учреждения культуры "Белохолуницкая центральная библиотека", ул. Здравоохранения, д. 1, г.Белая Холуница.  

В нарушение п.2.1.2. договора №см-732 от 20.07.2017г. на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, МБУК "Белохолуницкая центральная библиотека" не начислены и не взысканы с КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве" пени в сумме 3,45 руб. (500 руб. х 23дн. х 1/300 х 9%= 3,45 руб.). 

В нарушение ст. 309 Гражданского Кодекса РФ п.2.2 договора оказание услуг по изготовлению проектно-сметной документации №2 от 21.06.2017г., оплата МБУК "БЦБ"за выполненные работы в сумме 12698  руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору (акт выполненных  работ от 28.07.2017 г., оплата произведена 20.02.2018 г.). 

В нарушение ст. 309 Гражданского Кодекса РФ п.2.2 договора оказание услуг по изготовлению проектно-сметной документации №1 от 21.06.2017 г., оплата МБУК "БЦБ"за выполненные работы в сумме 8425 руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору (акт выполненных работ от 28.07.2017 г., оплата произведена 20.02.2018 г.). 

В нарушение ст. 309 Гражданского Кодекса РФ п.3.1 договора оказание услуг по осуществлению строительного контроля №1 от 11.09.2018 г., оплата МБУК "БЦБ"за выполненные работы в сумме 9445 руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору (акт выполненных работ от 10.10.2018 г., оплата произведена 25.12.2018 г.). 

В нарушение п.2.1.2. договора №см-706 от 11.07.2017г. на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, МБУК "Белохолуницкая центральная библиотека" не начислены и не взысканы с КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве" пени в сумме 5,18 руб. (750 руб. х 23 дн. х 1/300 х 9%= 5,18 руб.). 

С нарушением сроков произведена оплата по Договору №см-706  от 11.07.2017г. п.3.4 на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства.  

-  "Кто, если не мы", ремонт входного крыльца Климковского Дома культуры - филиала муниципального бюджетного учреждения культуры "Белохолуницкий Дом культуры", ул. Ленина, д. 4, пос. Климковка. 

В нарушение п.2.1.2. договора №см-363 от 05.05.2017г. на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" не начислены и не взысканы с КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве" пени в сумме 2,14 руб. (332 руб. х 21дн. х 1/300 х 9,25% = 2,14 руб.). 

В нарушение ст. 309 Гражданского Кодекса РФ п.4 договора оказание услуг по изготовлению проектно-сметной документации №б/н от 14.04.2017г., оплата МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" за выполненные работы в сумме 3600 руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору (акт выполненных работ от 26.04.2017г., оплата произведена 30.05.2017 г.).  

- "Вместе мы сможем больше-3", текущий ремонт здания Федосеевского клуба - филиала муниципального бюджетного учреждения культуры "Белохолуницкий Дом культуры", ул. Салтыкова, д. 15, дер.Федосята. 

В нарушение ст.309 Гражданского Кодекса РФ п.3.1 договора оказание услуг по осуществлению строительного контроля №6 от 03.07.2018 г., оплата МБУК "Белохолуницкий Дом культуры"за выполненные работы в сумме 5193 руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору (акт выполненных работ от 20.08.2018 г., оплата произведена 25.12.2018г.). 

В нарушение п.2.1.2. договора №см-804 от 11.08.2017 г. на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" не начислены и не взысканы с КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в  строительстве" пени в сумме 3,15 руб. (750 руб. х 14дн. х 1/300 х 9% =3,15 руб.). 

В нарушение ст. 309 Гражданского Кодекса РФ п.2.2 договора оказание услуг по изготовлению проектно-сметной документации №3 от 31.07.2017 г., оплата МБУК "Белохолуницкий Дом культуры"за выполненные работы в сумме 12581  руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору(акт выполненных работ от 07.08.2017 г., оплата произведена 26.02.2018 г.).  

-  «Уютная библиотека - залог успеха и стабильности работы! – 2», замена оконных блоков в пристрое к зданию центральной библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры "Белохолуницкая центральная библиотека", ул. Здравоохранения, д. 1, г.Белая Холуница.  

Нарушен срок оплаты за выполненные работы по М/контракту№2 от 10.07.2019 г., замена оконных блоков в пристрое к зданию Белохолуницкой центральной библиотеки (средства областного бюджета - 579383,41 руб.).  

-  «Свет нашему дому», замена осветительных приборов в здании Поломского Дома культуры – филиала муниципального бюджетного учреждения культуры «Белохолуницкий  Дом культуры Кировской области», ул. Энгельса, д. 49, с. Полом. 

В нарушение п.2.1.2. договора №см-1046 от 11.07.2018г. на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" не начислены и не взысканы с КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве" пени в сумме 5,63 руб. (1250 руб. х 18 дн. х 1/300 х 7,5%= 5,63 руб.). 

В нарушение ст.309 Гражданского Кодекса РФ п.2.2 договора оказание услуг по изготовлению проектно-сметной документации №1 от 03.09.2018г., оплата МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" за выполненные работы в сумме 9880 руб. произведена с нарушением срока оплаты по договору (акт выполненных работ от 10.09.2018г., оплата произведена 08.02.2019 г.). 

Нарушен срок оплаты за выполненные работы по М/контракту №3 от 08.07.2019г., замена светильников в здании Дома культуры с. Полом (средства областного бюджета - 201542,83).
Цели поставленные в соглашениях, на 2018-2019 годы, по данным ППМИ  достигнуты в полном объеме. Все объекты, реализованные в рамках проектов в 2018-2019 годах используются по назначению. Нарушения выявленные при проведении данного мероприятия повлияли на эффективность использования бюджетных средств.
По результатам контрольного мероприятия внесено представление. должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности. Материалы проверки направлены в Контрольно-счетную палату Кировской области. 
   В 2020 году  Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района проведено контрольное мероприятие по вопросу: 

-  «Проверка целевого и эффективного использования субсидии, выделенной из областного бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры", в 2018- 2020 годах.

Проверка проводилась на 3х объектах: -Городской Дом культуры - филиал МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" (приобретение и монтаж светового оборудования), сумма бюджетных средств составила 500,8  тыс. рублей; -Поломский дом культуры Белохолуницкого района - филиал МБУК "Белохолуницкий Дом культуры" (ремонт спортивного зала со вспомогательными помещениями здания Дома культуры) сумма бюджетных средств составила - 2832,9 тыс. рублей; Дубровский дом культуры филиал МБУК «"Белохолуницкий Дом культуры" (ремонт пристроя к зданию Дубровский дом культуры, ул. Клубная, 14, сумма бюджетных средств составила - 3175,3 тыс. рублей. Для проверки были представлены документы: Локальный сметный расчет, Счет-фактуры, справки формы КС-3, акты выполненных работ КС-2,  платежные поручения. Документы по закупкам.

Проверкой было установлено, что работы выполнены, в полном объеме. В ходе проверки выявлены нарушения по срокам оплаты за выполненные работы, на сумму 2712,62 тыс. рублей, что повлияло на эффективность использования бюджетных средств, в результате приняты меры по их устранению и привлечению должностных лиц к ответственности.   
         На основании поручения Контрольно-счетной палаты Кировской области, плана работы контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района на 2020 год, раздел II, п. 2.4 Председателем контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района было проведено в КОГКУ Центр занятости населения Белохолуницкого района контрольное мероприятие по вопросу: 


- «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Содействие занятости населения Кировской области» за 2018-2019 годы и истекший период 2020 года»

Проверкой было установлено, Государственная программа Кировской области "Содействие занятости населения Кировской области» разработана с целью содействия реализации прав граждан на полную, продуктивную и свободно избранную занятость, удовлетворение потребности работодателей в кадрах, предотвращение роста уровня регистрируемой безработицы и напряженности на региональном рынке труда. Реализация мероприятий Государственной программы осуществляется за счет средств федерального и  областного бюджетов. 

Анализ плановых и фактических объемов бюджетных средств за 2018 год,  2019 год и 6 месяцев 2020 года показал, что в рамках государственной программы Кировской области «Содействие занятости населения Кировской области»  КОГКУ ЦЗН Белохолуницкого района бюджетные ассигнования в 2018 году утверждены в сумме 12252,4 тыс.рублей. Исполнение составило 12252,4 тыс.рублей или 100% от планируемых назначений. В 2019 году бюджетные ассигнования утверждены в сумме 19373,1 тыс. рублей, исполнение составило 19373,1 тыс.рублей или 100% от планируемых назначений. В 2020 году бюджетные ассигнования утверждены в сумме 27010,5 тыс.рублей, за 1 полугодие 2020 года исполнение составило 12893,7 тыс.рублей или 47,7 % от планируемых назначений (Таблица 1).
                                                                                                                  Таблица 1 (тыс. рублей)                                                            
	Показатели
	2018 год
	2019 год
	6 месяцев  2020 года

	
	План
	Испол-

нено
	Про-

цент испол-

нения, %
	План
	Испол-

нено
	Про-

цент испол-

нения, %
	Уточненный план
	Испол-

нено
	Про-

цент испол-

нения, %

	Расходы всего 
	12252,4
	12252,4
	100
	19373,1
	19373,1
	100
	27010,5
	12893,7
	47,73

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Федеральный бюджет
	8412,2
	8412,2
	100
	15344,7
	15344,7
	100
	23090,7
	11077,1
	47,97

	Областной бюджет
	3840,2
	3840,2
	100
	4028,4
	4028,4
	100
	3919,8
	1816,6
	46,34



В ходе контрольного мероприятия было проверено использование бюджетных средств на выполнение программных мероприятий в рамках подпрограммы «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста в Кировской области» и подпрограммы «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в Кировской области». 
В рамках реализации на территории Кировской области федерального проекта «Старшее поколение», входящего в состав национального проекта «Демография», осуществляется реализация регионального проекта «Системная поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения в Кировской области». Нарушений по данному вопросу не установлено.
Также, была проведена проверка использования средств на реализацию мероприятий по активной политике занятости населения и повышения качества рабочей силы, в том числе в моногороде. Проверкой было установлено, что реализация данных мероприятий осуществляется по следующим направлениям деятельности:
- информирование населения и работодателей о положении на рынке труда Кировской области;

- организация ярмарок  вакансий и учебных рабочих мест;

- организация профессиональной ориентации граждан;

- организация психологической поддержки безработных граждан;

- профессиональное обучение безработных граждан  и дополнительное профессиональное образование граждан, включая обучение в другой местности;

- организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

-  организация проведения оплачиваемых общественных работ;

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- организация  временного  трудоустройства безработных граждан  в возрасте от 18 до 20 лет имеющих среднее  профессиональное образование и  ищущих работу впервые;

- организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

-  организация содействия самозанятости безработных граждан;

- содействие безработным гражданам в переезде, и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости; 

- 
 Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда. 

Реализация активной политики занятости населения в моногородах

Влияние на ситуацию с занятостью населения оказывает реализация мероприятий программ активной политики.

За 2018 год 522 жителя города Белая Холуница получили услугу по профориентации, 48 - по социальной адаптации, 51 - по психологической поддержке. Проходили обучение 17 человек, в том числе 1 женщина, находящаяся в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет. Во временном трудоустройстве приняли участие 49 школьников в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и 7 граждан, испытывающие трудности в поиске работы. На общественные работы были устроены 26 граждан. Проведено 6 ярмарок вакансий, 1 гражданин оформил предпринимательскую деятельность. За 2018 год по городу было создано 165 новых рабочих мест, из них 11 с постоянным характером работы.

За 2019 год 591 житель города Белая Холуница получил услугу по профориентации, 59 - по социальной адаптации, 57 - по психологической поддержке. Приступили к профобучению 33 человека, в том числе 1 женщина, находящаяся в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет. Во временном трудоустройстве приняли участие 80 школьников в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и 6 граждан, испытывающих трудности в поиске работы. На общественные работы  были устроены 24 гражданина. За 2019 год по городу было создано 153 новых рабочих места, из них 35 на постоянной основе.
Нарушений по реализации мероприятий по активной политике занятости населения и повышения качества рабочей силы, в том числе в моногороде, по направлениям деятельности проверкой, не установлено.
При проверке использования бюджетных средств КОГКУ ЦЗН Белохолуницкого района  на социальные выплаты гражданам, признанным в установленном порядке безработными было установлено, что Государственная услуга по осуществлению социальных выплат гражданам, признанными в установленном порядке безработными, предоставляется гражданам, обратившимся в целях поиска подходящей работы в государственные учреждения службы занятости населения и признанным в установленном порядке безработными.
Результатом предоставления государственной услуги является осуществление социальных выплат в виде:
- пособия по безработице;

- стипендии в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости;

- материальной помощи в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости;

- пенсии, назначенной по предложению органов службы занятости на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно.

Информация о расходах на осуществление социальных выплат безработным гражданам, за 2018 - 2019 годы и за 6 месяцев 2020 года 

                                                                                          Таблица 2 (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	
	План
	Фактические расходы  
	План
	Фактические расходы 
	План
	Фактические расходы (на 01.07.2020 г.)

	Осуществление социальных выплат безработным гражданам, в том числе:
	8412,2
	8412,2
	14271,4
	14271,4
	21632,4
	10537,8

	- пособие 
	8150,0
	8150,0
	13585,0
	13585,0
	20952,4
	10324,2

	- материальная помощь
	77,2
	77,2
	129,9
	129,9
	150,0
	49,5

	- стипендия
	185,0
	185,0
	556,5
	556,5
	530,0
	164,1


Расходы на осуществление социальных выплат безработным гражданам, признанным в установленном порядке безработными, за 2018-2019 годы и за 6 месяцев 2020 года составили 33221,4 тыс. рублей, в том числе в 2018 году – 8412,2 тыс. рублей (100,0 % от плановых показателей), в 2019 году – 14271,4 тыс. рублей (100,0 % от плановых показателей), по состоянию на 01.07.2020 – 10537,8 тыс. рублей (48,7 % от плановых показателей). Основную долю в расходах на осуществление социальных выплат безработным гражданам, признанным в установленном порядке безработными, составляют пособия. По состоянию на 01.07.2020 года объем данных социальных выплат составил 97,9 % (Таблица 2). При проверке правильности назначения, начисления и выплаты  пособия по безработице, стипендии, материальной помощи нарушений не установлено.
В рамках данного контрольного мероприятия было проверено использования бюджетных средств на содержание центра занятости населения. Сплошным методом было проверено ведение бухгалтерского учета по счетам, выполнение учетной политики учреждением. Законность проводимых операций по банковским счетам. Кредиторская, дебиторская задолженность, источники ее возникновения. Эффективность использования имущества учреждением.

В ходе проверки были выявлены нарушения ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, не эффективное использование бюджетных средств, в сумме 66000 рублей.  

Материалы проверки направлены в Контрольно-счетную палату Кировской области. 

В IV квартале  2020  года было проведено контрольное мероприятие, по вопросу:

- "Проверка целевого и эффективного использования субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом",  в 2019 году.

Проверка проводилась в Управлении образования Белохолуницкого района. Объект проверки: МКОУ СОШ с. Троица Белохолуницкого района Кировской области, где проводился капитальный ремонт спортивного зала  МКОУ СОШ с. Троица, расположенной по адресу: Кировская область, Белохолуницкий район, с. Троица, ул. Советская, д. 39. Сумма проверенных средств составила 2400,0 тыс. рублей.

Для проверки были представлены документы: Локальный сметный расчет, Счет-фактуры, справки формы КС-3, акты выполненных работ КС-2,  платежные поручения. Документы по закупкам.

Проверкой было установлено, что работы выполнены, в полном объеме. В ходе проверки выявлены нарушения по срокам оплаты за выполненные работы, что повлияло на эффективность использования бюджетных средств. В результате приняты меры по их устранению и привлечению должностных лиц к ответственности.   

Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района 

Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района в 2020 году проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:  
В соответствии с планом контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района на 2020 год, в течении 2020 года проводилось экспертно-аналитическое мероприятие во вопросу: 
- «Мониторинг реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Кировской области» 
Мониторинг проводился в Администрации Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого района Кировской области по следующим вопросам:
1.Оценка своевременности и полноты завершения мероприятий ФСГС по объектам 2020 года 

 
1.1    Количество объектов, завершённых в 2020 г. (шт., % от плана)
В 2020 году завершено 4 объекта или 100 %: благоустройство   общественной территории - 4 объекта. 

- Ремонт тротуаров по ул. Глазырина в г.Белая Холуница Кировской области; 

- Ремонт тротуаров по ул.Школьная и замена светильников уличного освещения на энергосберегающие в г. Белая Холуница Кировской области; 

- Ремонт тротуаров по ул. Энгельса и замена светильников уличного освещения на энергосберегающие в г.Белая Холуница Кировской области; 

- Ремонт тротуаров по ул. Коммунистическая и замена светильников уличного освещения на энергосберегающие в г.Белая Холуница Кировской области.
1.2  Объём выполненных и принятых заказчиком работ (руб., % от плана) Выполнено и принято заказчиком работ на сумму 5456,044 тыс. рублей или 100 % от плана, в том числе работы по муниципальным контрактам на выполнение работ общественным территориям. 
1.3Объём перечисленных подрядчикам, поставщикам, исполнителям средств (руб., % от плана).
Подрядчикам, поставщикам, исполнителям перечислено 5456,044 тыс. рублей или 100 % от плана. 

1.4. Выполнение показателей результативности мероприятий ФСГС за 2020 год
	Наименование показателя
	Значение показателя результативности
	Величина

отклонения, %

	
	плановое
	факт
	

	Количество реализованных мероприятий по благоустройству общественных территорий (ед.)
	4
	4
	0

	Количество реализованных мероприятий по благоустройству дворовых  территорий (ед.)
	0
	0
	0

	Доля  граждан,  принявших  участие  в  решении  вопросов  развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании, на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды (%)
	12
	12
	0

	Показатель реализации муниципальными образованиями мероприятий по цифровизации городского хозяйства (усл. ед)
	0
	0
	0


1.5 Выполнение обязательств по соглашениям с министерством энерге​тики и жилищно-коммунального хозяйства (сроки, показатели и др.) Нарушений по выполнению обязательств по соглашению с  министерством энерге​тики и жилищно-коммунального хозяйства не установлено. Показатели результативности использования субсидии достигнуты в соответствии с соглашением. 
1.6 Причины и последствия невыполнения (несвоевременного, неполно​го выполнения) мероприятий, объектов, показателей. Все мероприятия, по формированию современной городской среды в Белохолуницком городском поселении, в 2020 году выполнены в полном объеме, но с нарушением срока выполнения работ. По М/контракту  №03402000033200078820001 от 20.07.2020 года работы должны быть выполнены 10 сентября 2020 года. Фактически работы выполнены 05 ноября 2020 года (Справка о стоимости выполненных работ №1 от 05.11.2020 г., Форма КС-3- на сумму 5456044 рубля), (Акты выполненных работ №1,2,3,4 от 05.11.2021 г., Форма КС-2). По факту не выполнения в срок работ по М/контракту  №03402000033200078820001 от 20.07.2020 года подрядчиком, администрацией Белохолуницкого городского поселения были предъявлены пени, в размере 43284,62 рубля. Пени оплачены подрядчиком (ООО "ЭнергоМашСтрой") в сумме 43284,62 рубля (П/поручение №522 от 30.11.2020 г.). Также, для проверки представлена сметная документация (ИП Шитова И.И.), прошедшая проверку в КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве". Документы по строительному контролю. Строительный контроль осуществлялся ИП Шитова И.И.  По данным договорам оплата произведена.
В 2020 году,  03.03.2020 года Администрацией Белохолуницкого городского поселения был объявлен электронный аукцион, начальная максимальная цена контракта составила 5456044 рубля. Было подано 9 заявок. Экономия по результатам проведенного аукциона, снижение начальной максимальной цены контракта составила 818406,6 рублей. Был заключен Муниципальный контракт №03402000033200018300001 от 30.03.2020 года. Цена контракта составила 4637637,4 рублей. 

Данный контракт, в связи с неисполнением обязательств Подрядчиком по М/контракту №03402000033200018300001 от 30.03.2020 года, был расторгнут 16.06.2020 года, по соглашению сторон. Администрацией Белохолуницкого городского поселения была проведена претензионная работа, в результате которой были взысканы пени и штрафы на сумму 56245,89 рублей в пользу Администрации городского поселения.  25.06.2020 года был объявлен повторный аукцион. На участие в аукционе было подано 2 заявки. Аукцион был признан не состоявшимся, ввиду того, что не один участник не подал предложений о цене контракта в ходе проведения аукциона. 
Администрацией Белохолуницкого городского поселения был заключен Муниципальный контракт № 03402000033200078820001 от 20.07.2020 года на выполнение работ по ремонту тротуаров и замене светильников уличного освещения на энергосберегающие в г.Белая Холуница Кировской области с ООО "ЭнергоМашСтрой" по начальной максимальной цене контракта, с участником заявка которого была признана соответствующей требованиям и подана ранее других заявок на участие. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия было установлено, что реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Белохолуницкого городского поселения в 2020 году» осуществлена в полном объеме. В адрес Администрации Белохолуницкого городского поселения, по результатам мониторинга контрольно-счетной комиссией были подготовлены предложения, с учетом замечаний. Материалы проверки направлены в Контрольно-счетную палату Кировской области. 

- В течении 2020 года контрольно-счетная комиссии Белохолуницкого района, также принимала участие в мониторинге по нацпроектам, с Министерством экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области (по выявленным нарушениям с 2019 года, при проверках бюджетных средств по национальным проектам).

- В апреле 2020 года контрольно-счетной комиссией в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Белохолуницкого муниципального района за 2019 год, включившая в себя проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств:  Управления культуры, Управления образования, Управления финансов, Администрации Белохолуницкого муниципального района, Белохолуницкой районной Думы.   
Результаты внешней проверки свидетельствовали о достоверности  основных показателей отчетности об исполнении бюджета муниципального района за 2019 год. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов за 2019 год, показала, что состав представленной отчетности, соответствует требованиям статьи 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н. В муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район, сохранены приоритетные направления в финансировании: отрасли социальной сферы (образование, культура, физическая культура и социальная политика). 
- В марте, апреле 2020 года, контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2019 год, в 11 поселениях Белохолуницкого района: Администрации Ракаловского, Подрезчихинского, Всехсвятского, Дубровского, Климковского, Прокопьевского, Быдановского, Гуренского, Поломского, Троицкого сельских поселений и администрации Белохолуницкого городского поселения. В ходе мероприятий были проверены: законность, степень полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, документы и материалы по отчетам об исполнении бюджетов поселений за 2019 год; фактическое исполнение бюджетов в сравнении с плановыми показателями, установленными решениями Дум; оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств; выработка рекомендаций по повышению эффективности управления финансами и муниципальным имуществом. 

В результате проверки выявлено 323 нефинансовых нарушений, в том числе по проведению инвентаризации, заполнению и ведению бухгалтерского учета, составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности. Контрольно-счетной комиссией по результатам проверок было предложено поселениям продолжить работу, направленную на осуществление контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления исполнения бюджетов, составления бюджетной отчетности, а также устранить нарушения и результаты предоставить в КСК, 282 нарушений были устранены, материалы представлены в КСК. 
В IV квартале 2020 года проведено экспертно-аналитическое мероприятия по подготовке заключения на проект решения «О бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  
В ходе мероприятия были проведены: 

- оценка соответствия материалов и документов, представленных в составе проекта бюджета, сроков представления требованиям законодательства и правовых актов.

- анализ соответствия текстовых статей решения Думы Бюджетному Кодексу и иным законодательным актам. Анализ соответствия показателей бюджета показателям прогноза социально-экономического развития муниципального района на 2021 год. 

- проведен анализ основных параметров бюджета муниципального района, в том числе: по доходам бюджета муниципального района (налоговые, неналоговые, безвозмездные доходы), по расходам бюджета муниципального района,  дефицит (профицит) бюджета. 


В результате проведенного мероприятия было установлено: 

- Проект решения о бюджете Белохолуницкого муниципального района в целом соответствует требованиям:  Бюджетного кодекса РФ,  Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район. 

- Также, в ноябре 2020 года, контрольно-счетной комиссией было проведены экспертно-аналитические мероприятия по подготовке заключений на проекты решений о бюджетах на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов: в 10 сельских и 1 городском поселении.   
В ходе мероприятий были проведены: 

- оценка соответствия материалов и документов, представленных в составе проектов бюджетов, сроков представления требованиям законодательства и правовых актов.

- анализ соответствия текстовых статей решений Дум Бюджетному Кодексу и иным законодательным актам. Анализ соответствия показателей бюджетов показателям прогноза социально-экономического развития муниципального района на 2021 год. 
- проведен анализ основных параметров бюджетов муниципальных образований, в том числе: по доходам бюджета поселений (налоговые, неналоговые, безвозмездные доходы), по расходам бюджета поселений,  дефицит (профицит) бюджета. 

В результате проведенных мероприятий было установлено: 

- Проекты решений о бюджетах поселений в целом соответствуют требованиям:  Бюджетного кодекса РФ,  Положениям о бюджетном процессе в муниципальных образованиях, утвержденных решениями Дум. 

Внешний муниципальный финансовый контроль в поселениях осуществлялся в 2020 году контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района, на основании заключенного Соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселений от 01.02.2012 года.
 Также, Контрольно-счетной комиссией  Белохолуницкого района  в течение 2020 года осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль по бюджету Белохолуницкого муниципального района, по отчету об исполнении бюджета, в течение года. Также, были подготовлены заключения на проекты решений Белохолуницкой районной Думы по внесению изменений в решение Белохолуницкой районной Думы от 18.12.2019 №268 «О бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», на проекты решений Белохолуницкой городской Думы от 20.12.2019 №143 «О бюджете муниципального образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской области на 2020 год и плановый  период 2021 и 2022 годов». 
Организационно-методическая работа, проведенная контрольно-счетной комиссией в 2020 году 

Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района  в 2020 году была проведена следующая организационно-методическая работа: подготовлен и утвержден план работы на 2021 год; подготовлен отчет, о проделанной работе за 2019 год; в течение 2020 года, КСК принимала участие в заседаниях районной Думы и ее комиссиях; в течение 2020 года КСК взаимодействовала с Депутатами Белохолуницкой районной Думы, Контрольно-счетной палатой Кировской области, Прокуратурой Белохолуницкого района по проведению совместных проверок, также была продолжена работа в созданном программном комплексе «Находка», где фиксируются все результаты проверок Контрольно-счетной палаты Кировской области и Контрольно-счетных комиссий всех муниципальных образований; в течение 2020 года, КСК принимала участие в  семинарах- совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области и контрольно-счетными комиссиями Кировской области. 
Председатель 

контрольно-счетной комиссии 

Белохолуницкого района                 подписано                        Н.В. Рыболовлева
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